### A-0068

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MAHS-15

# M.A. HOME SCIENCE (MAHS)

(Extension Programme Management and Sustainable Development)

(प्रसार कार्यक्रम प्रबन्धन एवं सतत् विकास)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by innovation? Write about the various factors affecting innovation.

नवाचार से आप क्या समझते हैं ? नवाचार को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों के बारे में लिखिए।

2. What is programme planning? Mention the principles of program planning.

कार्यक्रम नियोजन क्या है ? कार्यक्रम नियोजन के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

3. Write in detail about the three-tier system of Panchayati Raj.

पंचायती राज की त्रिस्तरीय प्रणाली के बारे में विस्तार से लिखिए।

### A-0068/MAHS-15

4. What do you understand by evaluation? Write in detail about the various stages of evaluation.

मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ? मूलयांकन के विभिन्न चरणों के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

5. Explain in detail the classification of extension teaching methods of the basis of use.

उपयोग के आधार पर प्रसार शिक्षण विधियों के वर्गीकरण को विस्तारपूर्वक समझाइए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What Do You Understand by SWOT Analysis?
   स्वोट (SWOT) विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?

Write the specific objectives of Home Science. 2.

गृह विज्ञान के विशिष्ट उद्देश्य लिखिए।

3. Write about Krishi Vigyan Kendra.

कृषि विज्ञान केंद्र के बारे में लिखिए।

Write the similarities and differences between community 4 organization and community development.

सामुदायिक संगठन और सामुदायिक विकास में समानताएँ और अंतर लिखिए।

Explain the process of innovation. 5.

नवाचार की प्रक्रिया को समझाइए।

Write about the various elements of communication 6. process.

संचार प्रक्रिया के विभिन्न तत्वों के बारे में लिखिए।

Write the characteristics of innovation. 7.

नवाचार की विशेषताएँ लिखिए।

Write about various public relation methods. 8.

विभिन्न जनसंपर्क विधियों के बारे में लिखिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*